Başaran, “İbn Hazm'ın Kütüb-i Sitte'ye Bakışı”, s. 7-21. İbn Hazm'ın özellikle Buhârî ve Müslim'deki bazı rivâyetlere uydurma demesi birçok bilgin tarafından tenkit edilmiştir. Bu tenkitlerden bazıları için bk. Ebû Amr Osman b. Abdurrahmân İbnü's-Salâh, *Ulûmu'l-hadis*, (thk. Nureddin İtr), Dârü'l-Fikr, Dımaşk 1418/1998, s. 67-68; Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Şeref en-Nevevî, *Şerhu sahihi Müslim*, I-XVIII, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut ts, XVI, 63-64; Tâhir Cezâiri, *Tevcihu'n-nazar ilâ usûli'l-eser*, (thk. Abdülfettah Ebû Ğudde), I-II, Mektebü'l-Matbû'âti'l-İslâmiyye, Halep 1416/1995, I, 337-339.

25 İbn Hazm, *a.g.e.*, I, 100, 103.

26 İbn Hazm, *a.g.e.*, I, 100.

27 İbn Hazm, *a.g.e.*, I, 100-102.

28 İbn Hazm, *a.g.e.*, I, 102-103.

konusunda birbirleriyle daha önce anlaşmamış iki insanın birbirinin tamamen aynı haber uydurması mümkün değildir.

57 İbn Hazm, *a.g.e.*, I, 129-130.

58 İbn Hazm, *a.g.e.*, I, 136.

59 İbn Hazm üzerine araştırma yapmış olan Muhammed Abdullah Ebû Suaylık onun yaklaşık 880 ravi hakkında cerh veya ta'dil hükmü verdiğini tesbit etmiştir. (Muhammed Abdullah Ebû Suaylık, *el-İmâm İbn Hazm ez-Zâhiri*, Dârü'l-Kalem, Dımaşk 1415/1995, s. 52)

60 Bu eleştirilerden bazıları şöyledir. Tâcüddin es-Sübki (ö. 771/1369) İbn Hazm'ı, sözünde cüretli, tenkitten zannına dayanarak acele karar veren ve sözleriyle İslam âlimlerine hücum eden birisi olarak nitelemiştir (Ebû Nasr Tâcüddin Abdülvehhab b. Ali b. Abdülkafi es-Sübki, *Tabakâtü's-şâfiyyeti'l-kübrâ*, (thk. Mahmûd Muhammed et-Tanâhî), I-X, Matbaatu İsa el-Bâbî el-Halebî, Kahire 1383/1964, I, 90). İbn Hacer (ö. 852/1448) ise *Lisânü'l-mizân* adlı eserinde İbn Hazm'ın biyografisini verirken, "O, hıfzı gerçekten çok geniş olan birisidir. Ancak, hafızası dolayısıyla güvenilir olmakla birlikte, râvilerin kimliklerini açıklama ve onları ta'dil ve tecrîh etme amacıyla görüş beyan ederken saldırgan tutum izler. Onun bu davranışı dolayısıyla ciddi yanlışlıklar ortaya çıkmıştır" demektedir (Ebu'l-Fadl Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalânî, *Lisânü'l-mizân*, I-VIII, Müessesetü'l-A'lemî li'l-Matbû'ât, Beyrut 1406/1986, IV, 198). İbn Hazm'ın tenkitçiliği hakkındaki diğer eleştiriler için bk. Abdullah Karahan, "İbn Hazm'ın Râvi Tenkidinde Eleştirilen Yönlerinin Onun Tenkitçi Kimliğine Etkisi - el-Muhallâ Çerçevesinde Değerlendirme", *UÜİFD*, 2007, c. 16, sy. 1, s. 121-152.

61 Merhum Selman Başaran bu konuda iki makale kaleme almıştır.

Ona göre bir hadisin zâhirine uymak farz olup bunun haricinde başka yollara tevessül etmek helâl değildir.⁶³ Bir hadisin tevil edilebilmesi için söz konusu hadisin tevil edilmesi gerektiğini belirten bir nas veya icmâ bulunmalı, yahut akıl ve mantık hadisin tevilsiz anlaşılacağına karar vermelidir.⁶⁴ İbn Hazm bu düşüncesine Hz. Aişe'nin (ö. 58/678), "Resûlullah (a.s.), Cebrâil'in kendisine tevilini haber verdiği ayetlerin dışında, Kur'an'dan hiçbir ayette tevilde bulunmamıştır"⁶⁵ açıklamasını delil gösterir.⁶⁶ Yine Ebû Hureyre'den (ö. 58/678) nakledilen "Ey kardeşimin oğlu, ben sana Allah Elçisi'nden bir hadis nakledersen sakın darb-ı mesellerle onu tevil etmeye çalışma!"⁶⁷ mealindeki uyarı

19-25).

16, sy. 1, s. 121-152.

63 İbn Hazm, *el-İhkâm*, III, 303-304.

64 İbn Hazm, *a.g.e.*, III, 304.

65 Ahmed b. Ali Ebû Ya'la el-Mevsilî, *Müsnedü Ebi Ya'la*, (thk. Hüseyin Selim Esed), I-XIII, Dârü'l-Me'mûn li't-Türâs, Dımaşk 1404/1984, VIII, 23.

66 İbn Hazm, *a.g.e.*, III, 306.

67 Abdurrezzâk b. Hemmâm es-San'ânî, *el-Musannef*, I-XI, el-Mektebü'l-İslâmî, Beyrut 1403/1983, I, 174.

İbn Hazm'ın bu konuda kendisine ölçü kabul ettiği bir diğer delildir.⁶⁸

İbn Hazm hadislerin lafızlarına bağlılığını o kadar ileri götürür ki, hadiste geçen kelimelerin lügat manalarının dışına çıkmanın caiz olmadığını düşünür. Ayrıca lafızların vârid oldukları sığaya göre hüküm çıkarma hususunda son derece ısrarlı davranır. Buna göre hadiste yer alan lafız eğer emir sığasıyla gelmişse mutlak farz, nehiy sığasıyla gelmişse mutlak haram neticesi çıkarılmalıdır. Kıyası ve rey'i iptal edip sadece lafızlara bağlı bu dar yorum tarzı, kimi zaman onun bazı konularda diğer İslam bilginlerine aykırı içtihatlar vermesine sebep olmuştur. Mesela, “*Ameller niyetlere göredir.*”⁶⁹ hadisine dayanarak hem abdest hem de gusülde niyetin farz olduğu görüşünü dile getirmiştir.⁷⁰ Yine Ebû Saîd el-Hudrî'nin (ö. 74/693-694) Resûlullah'tan (a.s.) naklettiği, “*Bâliğ olan bir kimseye cuma günü gusletmek, imkân bulursa dişlerini misvaklamak ve hoş koku sürünmek vâciptir.*”⁷¹ sözüne dayanarak cuma günleri yıkanmanın farz olduğu kanaatine ulaşmıştır.⁷²

İbn Hazm'ın bir diğer ilginç hükmü bıyıkları kısaltmanın vâcip olduğunu söylemesidir. Onu bu görüşe sevk eden husus İbn Ömer'den (ö. 73/692) nakledilen “*Müşriklere muhalefet edin; bıyıklarınızı kısaltın, sakallarınızı uzatın.*”⁷³ hadisinde yer alan lafızlardır.⁷⁴

Yine “*Sizden her kim, sabah namazının sünnetini kılarsa sağ tarafına uzanversin.*” mealindeki hadis⁷⁵ lafzından hareketle sabah namazının sünnetini kıldıktan sonra sağ tarafına uzanmadan farzı kılan kimsenin namazının geçerli olmayacağını savunması hadisin lafzına tam bağlılık neticesinde ulaşılmış bir hükümdür.

68 İbn Hazm, *a.g.e.*, III, 306.

69 Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail Buhârî, *el-Câmi 'u ş-Sahîh*, I-VIII, el-Mektebetü'l-İslâmî, İstanbul 1979, Bed'ü'l-Vahy, I; Ebu'l-Hüseyn Müslim b. Haccâc el-Kuşeyrî, *Sahîhu Müslim*, (thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî), I-V, Dâru İhyâi'l-Kütübî'l-Arabiyye, Kahire 1374/1955, İmâra, 155.

70 İbn Hazm, *el-Muhallâ*, I, 73; II, 8, 43.

71 Buhârî, Cuma, 3.

72 İbn Hazm, *a.g.e.*, II, 9-10.

73 Buhârî, Libâs, 64; Müslim, Tahâret, 54.

74 İbn Hazm, *a.g.e.*, II, 220.

75 Tirmizî, Salât, 311; Ebû Dâvûd, Salât, 203.

76 İbn Hazm, *a.g.e.*, III, 196.

Kur'an'ı okurken, öğrenirken veya öğretirken lafızlarında herhangi bir değişiklik yapmak nasıl câiz değilse hadislerde de aynı durum söz konusudur. Bunun delili Peygamberimiz'in, Berâ' b. Âzib'e (ö. 71/690) bir duayı öğretirken takındığı tavırdır. Rivayet edildiğine göre Berâ', Allah Elçisi'nin kendisine öğrettiği bir duayı tekrarlarlarken, duada geçen *ورسولك الذي أرسلت* ibaresini *ورسولك الذي أرسلت* şeklinde okuyunca, Resûlullah, Berâ'dan duayı aynen işittiği gibi okumasını istemiş, aynı anlamda

Hatta bu bile yeterli olmayıp, onun teoride dillendirdiği hadis metodunun fıkhn alanında pratiğe yansımalarının test edileceği daha kapsamlı birçok çalışmanın yapılması zaruridir.

Kaynakça

Abdurrezzâk b. Hemmâm es-San'ânî, *el-Musannef*, I-XI, el-Mektebü'l-İslamî, Beyrut 1403/1983.

Başaran, Selman, *İbn Hazm ve Hadisteki Metodu*, Doktora Tezi, Ankara Ün. İlâhiyat Fak., Ankara 1977.

-----, "İbn Hazm'ın Kütüb-i Sitte'ye Bakışı", *İslamî Araştırmalar Dergisi*, c. 2, sy. 6, 1988, s. 7-21.

-----, "Tirmizî ve İbn Mâce'yi İbn Hazm'ın Mechûl Olarak Vasıflandırması", *UÜİFD*, 1987, c. 2, sy. 2, s. 19-25.

Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail, *el-Câmi'u's-Sahih*, I-VIII, el-Mektebetü'l-İslamî, İstanbul 1979.

96 İbn Hazm, *a.g.e.*, IX, 476.

- Ebû Dâvûd, Süleymân b. el-Eş'as es-Sicistânî, *Sünenü Ebî Dâvûd*, I-V, Çağrı Yay., İstanbul 1981.
- Ebû Suaylîk, Muhammed Abdullah, *el-Îmâm İbn Hazm ez-Zâhirî*, Dârü'l-Kalem, Dımaşk 1415/1995.
- Ebû Ya'la el-Mevsilî, Ahmed b. Ali, *Müsnedü Ebî Ya'la*, (thk. Hüseyin Selim Esed), I-XIII, Dârü'l-Me'mûn li't-Türâs, Dımaşk 1404/1984.
- İbn Hacer, Ebu'l-Fadl Ahmed b. Ali el-Askalânî, *Lisânü'l-mîzân*, I-VIII, Müessesetü'l-A'lemî li'l-Matbû'ât, Beyrut 1406/1986.
- İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed el-Endelüsî ez-Zâhirî, *el-İhkâm fî usûli'l-ahkâm*, I-VIII, Dârü'l-Hadîs, Kahire, 1404.
- *el-Muhallâ*, I-XI, Dârü'l-Âfâkî'l-Cedîde, Beyrut, ts.
- "*Risâle fî fadli'l-Endelüsî ve zikri ricâlihâ*", Resâilü İbn Hazm el-Endelüsî içinde, thk.

İhsan Abbas), I-IV, III, 141-184, Müessesetü'l-Arabiyyeti't-Dirâsât, Beyrut, 1987
- *et-Takrîb li Haddi'l-Mantık ve'l-Medhal ileyh bi Elfâzi'l-Âmmiyye ve'l-Emsileti'l-Fikhiyye*, (thk. İhsan Abbas), Dârü'l-Mektebeti'l-Hayât, Beyrut, ts
- İbnü's-Salâh, Ebû Amr Osman b. Abdurrahmân, *Ulûmu'l-hadîs*, (thk. Nureddin İtr), Dârü'l-Fikr, Dımaşk 1418/1998.
- Karahan, Abdullah, "İbn Hazm'ın Ravi Tenkidinde Eleştirilen Yönlerinin Onun Tenkitçi Kimliğine Etkisi - el-Muhallâ Çerçevesinde Değerlendirme", *UÛİFD*, 2007, c. 16, sy. 1, s. 121-152.
- Müslim, Ebu'l-Hüseyin Müslim b. Haccâc el-Kuşeyrî, *Sahîhu Müslim*, (thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî), I-V, Dâru İhyâi'l-Kütübi'l-Arabiyye, Kahire 1374/1955.
- Nesâî, Ebû Abdurrahman Ahmed b. Şuayb, *Sünenü'n-Nesâî*, (thk. Abdülfettâh Ebû Ğudde), I-IX, Mektebetü'l-Matbû'âtî'l-İslamiyye, Beyrut 1409/1988.
- Nevevî, Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Şeref, *Şerhu sahîhi Müslim*, I-XVIII, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, ts.
- Tâcüddin es-Sübki, Ebû Nasr Abdülvehhab b. Ali b. Abdülkafî, *Tabakâtü's-şâfiyyeti'l-kübrâ*, (thk. Mahmûd Muhammed et-Tanâhî), I-X, Matbaatu İsa el-Bâbî el-Halebî, Kahire 1383/1964.
- Tâhir Cezâirî, *Tevcihu'n-nazar ilâ usûli'l-eser*, (thk. Abdülfettah Ebû Ğudde), I-II, Mektebü'l-Matbû'âtî'l-İslamiyye, Halep 1416/1995.
- Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa, *el-Câmi'ü's-Sahîh*, (thk. Ahmed Muhammed Şâkir, Muhammed Fuad Abdülbakî, Yusuf Kemal el-Hût), I-V, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1408/1987.